Emevîler mağlup olunca Emevî hilafeti bu defa başka bir ordu ile bu isyana

müdahale etti ve sonuçta Rey, 64/683-684 yılında tekrar itaat altına aldı29.

Haricilerin isyanlarıyla uğraşan Emevîler, Kûfe’de başlayan şiddet

olaylarını bastırsalar da, Hariciler rotayı İran topraklarına çevirdiler ve

sonuçta Rey’i şehir sâkinlerinin yardımıyla ele geçirmeye muvaffak

oldular30. Bu olay karşısında Hem Haricileri hem de Rey halkını

cezalandırmak adına harekete geçen Emevîler, 68/687 yıllarında kılıç

zoruyla şehri yeniden itaat altına aldılar. Bu esnada şehirde ele geçen bütün

teçhizat ve eşyalar ganimet olarak paylaşıldı31. Böylece Rey halkı, şehir ilk

defa fethediliyor gibi bir uygulamaya tabi tutuldu.

Harici isyanlarından başka Emevîlerin politikalarının şiddetinden ötürü

İbn Hurdazbih’e göre Horasan bölgesinin en

yüksek haraç miktarı o tarihlerde Rey şehrine aitti56. Horasan’ın toplam

geliri yaklaşık elli milyon dirhem olduğu göz önüne alındığında, Rey’in bu

miktarda büyük pay sahibi olduğu aşikardır.

201/816-817 yılında Rey’de çok büyük bir kıtlık meydana geldi ve bu

kıtlık neticesinde pek çok kimse açlıktan öldü. Bu doğal afetten başka

241/855-856 ve 249/863-864 yıllarında Rey’de büyük depremlerin meydana

geldiği, bu nedenle de şehrin birçok evinin yıkılması neticesinde birçok

kişinin hayatını kaybettiği belirtilmektedir57.

Şiîliğin kollarından biri olan İsmailîler58 dokuzuncu yüzyılın son

çeyreğinden itibaren İran topraklarına kadar yayılmıştı.

271/885 yılında halife Mutemid, Türk asıllı komutan Ezgütekin’i

Muhammed b. Zeyd ile mücadele etmek amacıyla görevlendirmiş o da bu

mücadele de Rey’i ele geçirerek halkından bir milyon dirhem almıştı. Ayrıca

Rey ve civarına bir miktar kuvvet bırakmıştı63.

Halife Mutazıd (892-902) Cibal bölgesinde 209-283/825-897 yılları

arasında hüküm süren Dülefîler64 üzerine düzenlemiş olduğu ikinci seferin

hemen ardından 281/895’te vezir Ubeydullah b. Süleyman’ı daha sonra

meydana gelen olaylardan çıkardığımız üzere Isfahan’a sefer yapmak için

Rey’e göndermiştir65. Vezir Ubeydullah’ın Isfahan üzerine yapılacak seferde

önceden Rey’e yollanması bölgede hüküm sürmek ve üstünlük sağlamak

açısından Rey’in stratejik konumunun önemine işaret eder. Zira anladığımız

kadarıyla Rey şehri, Isfahan’ın ele geçirilmesi için bir üs veya ordugâh

olarak kullanılacaktır.

Kısa süren Muvaffak döneminde Rey’in kontrolü, Horasan’a vali tayin

edilen Râfi b. Herseme’ye geçti. Ancak o, halife Mutazıd’ın (892-902)

emrine karşı geldiği için Horasan valiliğinden azledildi ve yerine Dülefî

Emiri Ahmed b. Abdülaziz atandı. Râfi’nin Rey’den uzaklaştırılması ve

yakalanması için Rey’e hareket eden Ahmed b. Abdülaziz, Râfi’nin

279/893’te Gürcan’a kaçmasını sağladı66. 279/893’te Dülefî emîrinin

ölmesiyle Râfi, şehri tekrar ele geçirdi ve bu yılın sonuna kadar Rey’de

ikamet etti67. Kaynaklarda belirtilmemesine rağmen anlaşıldığı kadarıyla

kısa bir süre Rey’in yönetimi Abbâsîler adına Dülefîlerde kaldı.

Dülefî emîri Ahmed b. Abdülaziz’in ölümünden sonra yerine oğlunun

Rey’i ele geçirmiş ancak Tâhirîler buna karşılık vererek şehre tekrar hâkim

oldular. Zeydîler bir kez daha kararlıkla harekete geçerek bu defa Cüstan

adlı bir Deylem’li ile beraber 251/866’da Rey’i ele geçirerek şehirdeki

Tâhirî yöneticisini kovdular75.

Zeydî hareketi gün geçtikçe büyüdüğü için halife olaya bizzat müdahale

ederek Musa b. Boğa’yı 252/867 yılında görevlendirdi. Bu tarihte Rey tekrar

Abbâsî egemenliğine girmiş oldu76. Ancak Musa b. Boğa’nın, halife

Mu’tezz’in emriyle Bağdat’a çağırılması sebebiyle savunmasız kalan Rey

bölgesi, 255/870’de tekrar Zeydîler’in egemenliğine girdi. Bunun üzerine

yeni halife Mutemid bir ay sonra Hasan b. Zeyd üzerine tekrar Musa b.

Boğa’yı yolladı. Musa, Rey’i 257/872’de Zeydîlerden aldıktan sonra

258/873’de Zeydîler tekrar şehri ele geçirdiler77. Böylece Abbâsî

halifelerinin bizzat müdahale etmesine rağmen nihai sonuç elde edilemedi.

Çünkü hilafet merkezinde istikrar yoktu. Öyle ki 249/864’den 258/873’e

kadar geçen sürede Abbâsî hilafetinde tahta geçenler üç kez değişti. Bu

şartlarda Zeydîler ile Rey’de mücadele safhası artık Saffaroğullarına intikal

etti.

Saffaroğullarının Hâkimiyetinde Rey Şehri

258/873 yılında Tâhirîlerin bölgede Zeydîler ile mücadelesi sonucu

vali tayin ettirdi. Böylece Yusuf’un Rey’e tekrar gelmesine kadar Sâmânî

valisi olarak görev yapan Ahmed b. Ali ile birlikte Rey tekrar Sâmânî

idaresine geçmiş oldu. Ancak bundan üç yıl sonra Yusuf 500 bin dinar vergi

ödemek şartıyla serbest bırakıldı. İki yıl sonra da yani 311/924’te

Sâmânîlerin idaresinde bulunan Rey’i tekrar ele geçirdi. Şehre vekil olarak

gulamı Müflih’i tayin ettikten sonra şehirden ayrıldı. Ancak Rey halkı isyan

edince geri dönerek bir yıl sonra burayı tekrar itaat altına aldı92.

Sacoğulları’nın Rey’deki hâkimiyeti 303-306/916-919 yılları ile 311-

313/924-926 yılları arasında olmuş ve her iki dönemde de Sâmânîlerle

mücadele gerçekleşmiştir.

311/924’de Rey’deki Sâmânî hâkimiyeti kesintiye uğradıktan sonra

313/926’da bizzat halife Muktedir, Yusuf’un yerine Said Nasr b. Ahmed’i,

Rey şehrine vali tayin etti. Nasr b. Ahmed bu görevi 313/926’da Rey’den

Yusuf’un azatlısı olan Fâtik’i kovarak yerine getirdi ve iki ay şehirde ikamet

etti. Önce Simcur’u ardından da Muhammed b. Ali’yi Rey’e vali tayin etti.

Muhammed b. Ali, 316/928 yılı sonlarında buraya yerleşmişti. Ancak o

hastalanınca Alevî dâîsi el-Hasan ile Mâkân b. Kâkî'ye yazdığı mektuplarla

onları Rey'e davet etmiş ve geldikleri takdirde şehri onlara teslim edeceğini

söylemişti. Her ikisi Rey’e geldiklerinde şehri onlara teslim edip Rey’den

ayrılmıştı93.

ile işbirliği içine girdi ve Esfâr’ın ordusundaki isyandan da istifadeyle onu

öldürerek Rey’e hâkim oldu96.

Rey’de Ziyârîler, Sâmânîler ve Büveyhî Mücadelesi

Ziyârîler97 Rey’e hâkim olmadan önce şehir son olarak Deylemî

emirinin tasarrufunda ancak Sâmânî emirinin hâkimiyetindeydi.

Sâmânîlerin hizmetinde olan Merdaviç b. Ziyâr, 316/928 yılında Rey’i ele

geçirdi ve hanedanlığının başkenti yaptı. Merdaviç, 321/933 yılında Rey’den

Cürcan’a hareket edince üzerine gelen Sâmânî lideri Nasr b. Ahmed’e karşı

koyamayacağını anlayınca Rey’in elinde kalmak şartıyla bir anlaşma

imzalamak zorunda kaldı98.

323/935 yılında Merdaviç’in öldürülmesiyle daha önce Rey’de bulunan

kardeşi Veşmgir’e Ziyâriler itaatini bildirmişti. Bu tarihten itibaren Rey’de

Veşmgir ile Büveyhîlerden Rüknüddevle b. Büveyh arasında mücadeleler

sürekli bir hal aldı. Bu ikilinin mücadelelerinden başka Horasan’da

hâkimiyetlerini devam ettiren Sâmânîler de bölge ile ilgilenmekteydi.

Sâmânî Emiri, Horasan valisi olan Ebû Ali b. Muhammed’i 329/940 yılında

Rey üzerine gönderdi. Veşmgir’e, Mâkân b. Kâkî destek olurken, Ebû

Ali’ye, Rüknüddevle b. Büveyh yardım etmişti. Neticede Mâkân’ın ölümü

ile Veşmgir savaştan kaçmak mecburiyetinde kaldı. Rey 329/940’da

Sâmânîlerin idaresine tekrar girmiş oldu99.

Ebû Ali’nin sıkıştırması sonucu 332/943 yılında Sâmânîlerin emrine

giren Veşmgir, Nasr b. Ahmed’in ölümü ile Ebû Ali’nin Horasan’a geri

gitmesini fırsat bilerek Rey’i ele geçirdi. Ancak Veşmgir, Ebû Ali ile girdiği

mücadelelerde güçten düştüğünden bu defa Rüknüddevle Hasan b. Büveyh,

aynı yıl Rey üzerine hareket ederek şehri ele geçirmeyi başardı.

386/997 yılına kadar Rey’de hükümdar olan Fahrüddevle şehirde bir

cami ile bir kale yaptırdı. Rasat çalışmalarıyla yakından ilgilenen

Fahrüddevle, Ebû Mahmûd Hâmid b. Hıdır el-Hucendî onun emriyle,

güneşin Rey şehrinin boylamına girişini gözetlemekte kullanılan büyük bir

sekstant yaptırdı109. Büveyhîler döneminde Rey şehri kütüphaneler açısından

oldukça parlak bir dönem yaşadı. Buna ek olarak Rey’de çeşitli binaların

yapımı ile imarlaşma faaliyetleri degerçekleşti110.

Onuncu yüzyılın ikinci yarısında böylesine önemli bir meselede Rey

kentinin kullanılması hem şehrin önemine hem de devletin Rey’e verdiği

öneme işaret eder111.

Fahrüddevle’nin ölümünden sonra dört yaşındaki oğlu Rüstem tahta

geçti ancak idare annesinin elindeydi. 396/1006 yılında Rey’in idaresi bir

başka Büveyhî ferdi olan Şemsüddevle tarafından devralındı. Ancak saltanat

naibi olan anneleri bir yıl sonra Rey’de tekrar Mecdüddevle’yi saltanat

tahtına oturttu112. Mecdüddevle bu tarihten itibaren Sultan Mahmud’un

burayı istilasına kadar (419/1029) Büveyhîler’in Rey’deki hâkimiyetini

devam ettirdi. Böylece Rey’de bir asır boyunca Büveyhîler hüküm sürdüler.

Rey’in Gazneli Hâkimiyetine Girmesi ve Oğuzlar ile Mücadele

Büveyhîlerin Rey’deki gücü giderek zayıflarken, buna karşılık bölgede

yeni güç dengeleri kendini göstermeye başladı. Bunlardan biri 351/963

yılında kurulan Gazneli Devleti’ydi. Gazneliler, Sultan Mahmud’un

nezdinde başarılı Hindistan seferlerinden sonra topraklarını genişletmek

adına Rey’i ele geçirme isteğiyle harekete geçti. Sultan Mahmud bu sebeple

Rey’e sefer yapmadan önce şehirde hükümdarlık yapan Büveyhî

Mecdüddevle’nin naibi olan annesinden (Seyyide) haraç ve oğlunu talep

etmesine karşılık (418/1028) Seyyide’den aldığı cevap üzerine bu isteğinden

vazgeçti113.

109 Fuat Sezgin, İslam’da Bilim ve Teknik, c. II, Türkiye Bilimler Akademisi Yayınları,

Ankara 2007, s. 21; Özaydın, “Fahrüddevle”, s. 99. Sekstant: yerküre üzerinde bulunan yerin

enlemini belirlemek amacıyla, bir gök cismiyle ufuk düzlemi arasındaki açısal mesafeyi

kadar çok önem verdiğini göstermektedir.

Sultan Mesud, Gazne tahtını ele geçirmek amacıyla kardeşiyle yapacağı

mücadelede babasının ülkesinden çıkardığı Oğuzları da yanına aldı. Gazne

tahtını ele geçirdikten sonra Mesud, Rey’e vali tayin ettiği (421/1031-1032)

Taş-Ferrâş’ın yanında Oğuzları da gönderdi. Ancak Oğuzların

faaliyetlerinden dolayı halkın şikâyetçi olması ve vezirinin girişimiyle

Mesud, Oğuz komutanlarının bazısını öldürttü. Netice itibariyle Oğuzlar ile

Gazneliler arasındaki husumet bu olaydan sonra iyice arttı122.

426/1035’de vuku bulan Nesa savaşı sonrasında Rey bölgesine hâkim

olan Oğuzların şehre girip yağma ve talanda bulundular. Mesud bunlar

üzerine Taş-Ferraş komutasında bir birlik göndermişse de (428/1037)

Oğuzlar galip geldi123. Sürekli devam eden Türkmen akınlarına karşı

duramayan Gazneliler, en sonunda Rey’in hâkimiyetini tamamen kaybetti.

429/1038’de daha önce Mesud tarafından görevlendirilen Ebû Sehl’e karşı

Deylemli Kakûyi Alâüddevle Muhammed, Oğuzların bir kısmının desteğini

alarak, Rey’i ele geçirdi. Rey’in düşmesi Gazneliler’in batıdaki

hâkimiyetlerini de kesin olarak sonlandırdı124. Bütün bunlardan sonra Selçuk

ailesinin giderek güçlenmesi sonucu Dandanakan savaşından hemen sonra

433/1042’de Rey, İbrahim Yınal tarafından ele geçirildi ve Tuğrul Bey’in

buraya gelip başkent yapmasıyla Selçukluların Rey’deki hâkimiyeti de

kesinlik kazandı125.

SONUÇ

Rey şehri İslam fethinden Selçuklu hâkimiyetine girene kadar pek çok

siyasi mücadeleye sahne olduğu gibi pek çok devletin de hâkimiyeti altına